
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730229

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
continuado de Gases Medicinais por demanda e cessão em 
regime de comodato para atender as necessidades da Unidade 
de Ensino e Assistência de Fisioterapia e Terapia Ocupacional/
UEAFTO, Ambulatório de Especialidades, Centro de Saúde Escola 
do Marco e Laboratório de Cirurgia Experimental/LCE/UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 15/08/2014. 
Responsável pelo certame: MARIA SONIA SOARES ATAIDE
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063290000       339030                 0269000000          Estadual
12364133063290000       339030                 0669000000          Estadual
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730238

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2014
Objeto: Aquisição de Lâmpadas para Projetores Multimídia para 
atender as necessidades da Universidade do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 15/08/2014. 
Responsável pelo certame: MARIA SONIA SOARES ATAIDE
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133049960000       339030                 0102000000          Estadual
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730244

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2014
Objeto: Aquisição de Projetor Multimídia para a realização do 
Processo Seletivo Unifi cado de Residência Médica 2014, previsto 
no Termo de Cooperação Técnica, fi rmado com a Universidade 
do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 15/08/2014. 
Responsável pelo certame: MANOEL ABEDIAS DA SILVA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133049980000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730253

PORTARIA N° 3217/14, DE 07 DE AGOSTO DE 2014.
CONCEDER a servidora ROSANGELA FERREIRA NONATO, Id. 
Funcional nº 57209276/ 1, cargo de Agente Administrativo B - 
II, lotada no Campus de Paragominas, Progressão Funcional Por 
Merecimento – Qualifi cação Profi ssional – Conclusão de Curso 
de Pós-Graduação em nível de especialização, para referencia 
I da Classe C do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
07.07.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730259

PORTARIA: 3293/14 
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59107541/SILVIO TADEU TELES DA SILVA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 10.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
31/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730272

PORTARIA: 3294/14 
Objetivo: participara de formação de coordenadores locais pelo 
PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572007091/RUTH HELENA ASSIS DOS SANTOS (TECNICO A) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730370

LAUDO Nº 156908A/1 DE 23 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: THAIS HELENA RODRIGUES DE ARAUJO
ID.FUNCIONAL: 57200745/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 02.06.2014 a 16.06.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 24003 DE 24 DE JUNHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: INGRID MAGALI PIMENTEL BARLETA
ID.FUNCIONAL: 5116651/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
PERIODO: 10.06.2014 a 13.06.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 157184A/1 DE 30 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO JOSE NOGUEIRA LEÃO
ID.FUNCIONAL: 5606853/2
CARGO: TECNICO DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 01.07.2014 a 29.08.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 139 DE 23 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: NEIVA MONARI DE OLIVEIRA SOUZA
ID.FUNCIONAL: 5133840/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
LOTAÇÃO: CAMPUS DE REDENÇÃO
PERIODO: 12.06.2014 a 11.08.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 157149A/1 DE 30 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: DANIELLA CHRISTINA VALENÇA
ID.FUNCIONAL: 57213312/1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 07.07.2014 a 21.07.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 157115A/1 DE 29 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: HERMINIO ALVES MIRANDA
ID. FUNCIONAL: 3153592/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 18.07.2014 a 01.08.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 123 DE 23 DE JUNHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ADRIANA PAIVA CAMARGO SARAIVA
ID.FUNCIONAL: 5891742/1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERIODO: 09.06.2014 a 08.08.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 156601A/1 DE 15 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARIA MADALENA CONCEIÇÃO DO 
ROSARIO
ID. FUNCIONAL: 2010321/1
CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 25.06.2014 a 29.06.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 156707A/1 DE 17 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA 
MARTINS
ID.FUNCIONAL: 54188851/1
CARGO: TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 10.04.2014 a 17.04.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 156818A/2 DE 28 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: DIANA MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 
DO NASCIMENTO
ID.FUNCIONAL: 54189013/2
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 08.07.2014 a 03.08.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 157184A/1 DE 30 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO JOSE NOGUEIRA LEÃO
ID.FUNCIONAL: 5606853/2
CARGO: TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 01.07.2014 a 29.08.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730373

LAUDO Nº 157295A/1 DE 04 DE AGOSTO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: BENEDITA CALDAS PAES
ID.FUNCIONAL: 3183882/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 01.08.2014 a 29.09.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 157277A/1 DE 04 DE AGOSTO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3157539/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 19.07.2014 a 17.08.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA - PARECER FINAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730378

PROCESSO: 2013/440132
A comissão sindicante, portaria nº 1919/2014-UEPA, de 
03/06/2014, decide pela advertência de forma escrita, na forma 
do art. 132, I do Regimento Interno e do artigo 177, II e IV DA 
5.810.
Fica deste ja ciente o indicado da penalidade, podendo manifestar-
se por no prazo de cinco dias a contar desta publicação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730316

PORTARIA: 3300/14 
Objetivo: realizar atividades referentes ao Curso de Especialização 
em Gestão da Atenção Primária em Saúde.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51499671/MARILEIDE DO NASCIMENTO (SERVIDOR ESTADUAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730322

PORTARIA: 3301/14 
Objetivo: realizar atividades referentes ao Curso de Especialização 
em Gestão da Atenção Primária em Saúde
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51499671/MARILEIDE DO NASCIMENTO (SERVIDOR ESTADUAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730329

PORTARIA: 3302/14 
Objetivo: secretariar atividades do Curso de Especialização em 
Gestão da Atenção Primária em Saúde.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 


